
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1224/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

26 ноября 2015 года                                                                                        г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО  «СТРОЙТЕХГРУПП»  (далее – Заявитель) на действия МКУ
МО город Краснодар «Единая служба заказчика» при проведении электронного
аукциона: «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Проектирование и строительство ДДУ в 1-ом отделении учхоза «Кубань»
(извещение №0318300577615000262) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует аукционную документацию, в которой не установлено
требование к п.10) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе; сведения об источнике
финансирования должны быть указаны в извещении и в контракте; не указаны виды
работ, на которые требуются допуски СРО, в случае выполнения работ по объекту
самостоятельно, без привлечения субподрядных организаций.   

Представители Заказчика с доводами Заявителя не согласились.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

МКУ МО город Краснодар «Единая служба заказчика» проводился электронный
аукцион: «Выполнение строительно-монтажных работ по объекту: «Проектирование



и строительство ДДУ в 1-ом отделении учхоза «Кубань» (извещение
№0318300577615000262).

Начальная (максимальная) цена контракта – 44 563 897,00  руб.

Согласно ч.3 ст.64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией
содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В п.37 Информационной карты установлены требования к участникам электронного
аукциона в соответствии с пунктами 3-10 ст.31 Закона о контрактной системе. 

В соответствии с п.2) ст.42 Закона о контрактной системе Заказчик обязан
разместить извещение об осуществлении закупки в единой информационной
системе, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом. В
извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не
предусмотрено настоящим Федеральным законом, информация: краткое
изложение условий контракта, содержащее наименование и описание объекта
закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего
Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара,
являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания
услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или
завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена
контракта, источник финансирования. В случае, если при заключении контракта
объем подлежащих выполнению работ по техническому обслуживанию и (или)
ремонту техники, оборудования, оказанию услуг связи, юридических услуг,
медицинских услуг, образовательных услуг, услуг общественного питания, услуг
переводчика, услуг по перевозкам грузов, пассажиров и багажа, гостиничных
услуг, услуг по проведению оценки невозможно определить, в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке заказчик указывает цену
запасных частей или каждой запасной части к технике, оборудованию, цену
единицы работы или услуги. В случае, если контрактом предусматривается
выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом,
допускается оплата такого контракта исходя из фактически выполненного объема
данных работ, но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке должно быть указано, что оплата выполнения работы или
оказания услуги осуществляется по цене единицы работы или услуги исходя из
объема фактически выполненной работы или оказанной услуги, по цене каждой
запасной части к технике, оборудованию исходя из количества запасных частей,
поставки которых будут осуществлены в ходе исполнения контракта, но в размере,
не превышающем начальной (максимальной) цены контракта, указанной в
извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Согласно извещению о проведении электронного аукциона, источником
финансирования является бюджет муниципального образования город
Краснодар на 2015-2017 гг. Код бюджетной классификации 91807012471165414310.

В п.8 «Источник финансирования» раздела 1 «Информационная карта» 

consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7B09107FF6525ED6E8419B40062ED74516B8ED3BA328B4246A701D2DEDCF3CC70L
consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7B09107FF6525ED6E8419B40062ED74516B8ED3BA328B4246A701D2DED7F2CC74L
consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7B09107FF6525ED6E8419B40062ED74516B8ED3BA328B4246A701D2DFD3F0CC71L
consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7B09107FF6525ED6E8419B40062ED74516B8ED3BA328B4246A701D2DED7F5CC75L
consultantplus://offline/ref=67B76C9CC7BDD4597CE7B09107FF6525ED6E8419B40062ED74516B8ED3BA328B4246A707CD76L
consultantplus://offline/ref=97AE63553BCA6EC723E7EA77B1B63D5C9DB01BCD920258B44F51420E0C048B511D59ED2848F1517EG0P5M


документации об аукционе содержится информация об источнике
финансирования

Законом о контрактной системе не предусмотрена обязанность Заказчика
указывать в проекте контракта информацию об источниках финансирования.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В п.22 раздела 1 Информационной карты аукционной документации  Заказчиком
установлено требование о наличии у участников закупки действующих
свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, по предмету открытого конкурса, выданных
участнику закупки саморегулируемой  организацией, на следующие виды работ:
33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным
подрядчиком): 33.3. Жилищно  - гражданское строительство; 33.4. Объекты
электроснабжения до 110 кВ включительно; 33.5. Объекты теплоснабжения; 33.7.
Объекты водоснабжения и канализации.

В соответствии с ч.2 ст.52 Градостроительного кодекса РФ виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными
предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ.
Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства могут выполняться любыми физическими или
юридическими лицами.

В силу ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса РФ лицом, осуществляющим
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства (далее - лицо, осуществляющее строительство), может являться
застройщик либо привлекаемое застройщиком или техническим заказчиком на
основании договора физическое или юридическое лицо. Лицо, осуществляющее
строительство, организует и координирует работы по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства,
обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических
регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет
ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям
проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять
определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объекта капитального строительства  вправе выполнять виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства самостоятельно при условии соответствия такого лица
требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с

consultantplus://offline/ref=C28FDA18B9BDD083AA119CAF15CC6E1FD9560546949F77E2211A5AE4B3552FD06BB89DB3E274176FjFu4M
consultantplus://offline/ref=3CF9BF49705527DDBE5FE7573A8007663D6B5EFAE23239208E793CC7583C441AA94CF45ADD2624F24Af1M


привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

Согласно ч.3.1 ст.52  Градостроительного кодекса РФ в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства (далее - работы по организации строительства)
включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Работы по капитальному ремонту включены в п.33 «Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)» приказа №624
Министерства регионального развития РФ.

Таким образом, данные требования не противоречат Закону о контрактной
системе.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО  «СТРОЙТЕХГРУПП» необоснованной.
2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300577615000262).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

                                                                                                         

 

 

consultantplus://offline/ref=76C4AB90ED7BB5763B31D8C54A473C5FF26CB36549CD06C01625E616EA6D56CA6F48AB831AD55147n8j2M

	РЕШЕНИЕ

